АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2024   № 461

Об утверждении Положения о  по-
рядке  заключения  договоров  (со-
глашений)  с  казачьим  обществом
об  условиях  и  порядке  привлече-
ния  членов  казачьего  общества  к
содействию в  осуществлении пол-
номочий администрации Гусь-Хру-
стального района

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного значения в Российской Федерации», ча-
стью 5 статьи 7 Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государствен-
ной службе российского казачества», Положением о порядке принятия гражда-
нами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обяза-
тельств по несению государственной или иной службы, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 07.10.2009 № 1124 «Об утверждении по-
ложения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющими-
ся членами казачьих обществ, обязательств по несению государственной или
иной  службы»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
08.10.2009 № 806 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению
государственной или иной службы и порядке заключения федеральными орга-
нами исполнительной власти и (или) их территориальными органами договоров
(соглашений) с казачьими обществами», в целях успешной реализации задач
государственной политики в отношении российского казачества на территории
Гусь-Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке заключения договоров (соглашений) с
казачьим обществом об условиях и порядке привлечения членов казачьего об-
щества к содействию в осуществлении полномочий администрации Гусь-Хру-
стального района (приложению 1).

2. Утвердить форму договора (соглашения) об оказании казачьим обще-
ством содействия администрации  Гусь-Хрустального района в осуществлении
установленных задач и функций (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района, управделами.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 25.04.2024 № 461

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке заключения договоров (соглашений) с казачьим обществом об

условиях и порядке привлечения членов казачьего общества к содействию
в осуществлении полномочий администрации Гусь-Хрустального района

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру заключения админи-
страцией Гусь-Хрустального района договоров (соглашений) с казачьим обще-
ством об условиях и порядке привлечения членов казачьего общества к содей-
ствию в осуществлении полномочий администрации Гусь-Хрустального райо-
на, отнесенных к ведению муниципального района Федеральным законом  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

2. Члены казачьего общества (далее - казаки) привлекаются к оказанию
содействия администрации  Гусь-Хрустального района в осуществлении уста-
новленных задач и функций, в том числе решении вопросов местного значения
муниципального района, установленных пунктами 6.2, 11, 19.3, 21 части 1 ста-
тьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.  Оказание  казачьим обществам содействия  администрации  Гусь-Хру-
стального района в выполнении установленных задач и функций осуществляет-
ся на основании договоров (соглашений).

4. Работа по принятию обязательств по оказанию содействия в казачьем
обществе организуется атаманом казачьего общества.

5. В целях согласования администрацией Гусь-Хрустального района (да-
лее — администрация района) обязательств по несению службы атаман казачье-
го общества направляет в администрацию района запрос о количестве казаков,
необходимом для оказания содействия в осуществлении установленных задач и
функций, с приложением копий документов, подтверждающих государственную
регистрацию казачьего общества.

6. Администрация района, к ведению которой отнесена сфера деятельно-
сти казачьего общества, определенная постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 26.02.2010 № 93 «О видах государственной или иной служ-
бы, к которым привлекаются члены хуторских, станичных, городских, район-
ных (юртовых), окружных (отдельских) и войсковых казачьих обществ», изуча-
ет возможность последующего заключения договоров (соглашений) с казачьим
обществом и не позднее одного месяца с момента получения запроса атамана
казачьего общества направляет ответы на него с указанием:

а) видов службы, к несению которых необходимо (возможно) привлечение
казаков, и мест ее прохождения;

б) количества казаков,  необходимого для оказания содействия в осуще-
ствлении установленных задач и функций органов местного самоуправления, по

каждому виду службы отдельно;
в) сроков несения службы казаками;
г) обязанностей казаков по содействию в осуществлении установленных

задач и функций органов местного самоуправления;
д) порядка и условий финансирования несения казаками службы;
е) иных условий несения службы казаками.
7. В целях заключения договоров (соглашений) об оказании содействия

администрации  района в осуществлении установленных задач и функций ата-
ман казачьего общества представляет в администрацию района заверенные над-
лежащим образом копии:

1) устав казачьего общества;
2) свидетельство о его государственной регистрации в качестве некоммер-

ческой организации;
3) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
4) решение о принятии казаками обязательств по несению службы (оказа-

нию содействия);
5) документ, удостоверяющий полномочия должностного лица на подпи-

сание договора.
8. Глава администрации района не позднее тридцати дней со дня поступ-

ления документов,  указанных в  пункте  7  настоящего Положения,  письменно
уведомляет атамана казачьего общества о согласовании принятых казаками обя-
зательств по несению службы.

9. Основанием принятия решения об отказе в заключении договора (со-
глашения) с казачьим обществом является:

-  отсутствие  необходимости  привлечения  членов  казачьего  общества  к
оказанию содействия администрации района в осуществлении установленных
задач и функций. Данное обстоятельство не лишает возможности казачьего об-
щества повторно обращаться в администрацию района по вопросу заключения
договора (соглашения);

- нарушение казачьим обществом порядка принятия обязательств по несе-
нию  службы,  установленного  Указом  Президента  Российской  Федерации  от
07.10.2009 № 1124;

-  представления  неполного  комплекта  документов,  предусмотренных
пунктом  7  настоящего  Положения,  о  чем  глава  администрации  района  не
позднее пятнадцати дней со дня поступления документов письменно уведомля-
ет атамана казачьего общества с указанием оснований.

10. Отказ администрации района в согласовании принятых казаками обя-
зательств по несению службы не является препятствием для повторного пред-
ставления  документов,  предусмотренных  пунктом  7  настоящего  Положения,
при условии устранения оснований, повлекших такой отказ.

11.  Договор (соглашение)  об  оказании казачьим обществом содействия
администрации  района в  осуществлении  установленных  задач  и  функций
оформляется в соответствии с типовой формой, установленной в приложении 2
к настоящему постановлению.

12. В договоре (соглашении) должны быть определены предмет договора,

условия и порядок привлечения казаков к содействию администрации района в
осуществлении установленных задач и функций, права и обязанности сторон,
порядок  финансового  обеспечения,  сроки  действия  договора  (соглашения),
основания и порядок изменения и досрочного расторжения договора (соглаше-
ния), а также иные условия, связанные с исполнением положений договора (со-
глашения).

13. Договор (соглашение) от имени администрации района подписывается
главой администрации района либо лицом, его замещающим, от имени казачье-
го общества - атаманом казачьего общества.

14. Глава администрации района, принявший решение о заключении дого-
вора (соглашения) с казачьим обществом, направляет атаману казачьего обще-
ства на подписание договор (соглашение), им предварительно подписанный, не
позднее тридцати дней со дня поступления документов, указанных в пункте 7
настоящего Положения.

15.  Администрация  района,  заключившая  договор  (соглашение)  с  каза-
чьим обществом, обязана уведомить об этом в письменной форме главу района
в течение 7 рабочих дней со дня заключения договора (соглашения).

16. Администрация района, заключившая в установленном порядке дого-
вор (соглашение)  с  казачьим обществом,  планирует  финансовое обеспечение
расходных обязательств, связанных с реализацией данного договора (соглаше-
ния), в пределах средств бюджета муниципального района, предусмотренных на
выполнение соответствующих мероприятий.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 25.04.2024 № 461

Форма

ДОГОВОР (СОГЛАШЕНИЕ)
об оказании казачьим обществам содействия администрации Гусь-Хрустально-

го района в осуществлении установленных задач и функций

г. Гусь-Хрустальный                                                          "___" ___________ 20_ г.

Администрация Гусь-Хрустального района в лице главы администрации
Гусь-Хрустального района
__________________________________________________________________,
действующего  на  основании  Устава  муниципального  образования  Гусь-Хру-
стальный  район,  с  одной  стороны,  и  казачье  общество
____________________________________________________________________
_________________________________________________________________,
в лице атамана _____________________________________________________,
действующего на  основании Устава  казачьего  общества,  с  другой стороны,
именуемые в дальнейшем – администрация района, казачье общество и Сторо-
ны, действуя в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 05.12.2005
№154-ФЗ "О государственной службе российского казачества", Положением о
порядке привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или
иной службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной
власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с каза-
чьими обществами, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 08.10.2009 № 806, заключили настоящий Договор (Соглашение) о
нижеследующем:

1.  Казачье  общество  в  лице  его  членов  в  количестве
______________________________ человек берет на себя ответственность по
                  (число прописью)

оказанию  содействия  администрации  района  в  осуществлении
_________________________________________________________________
                                                                       (установленные задачи и функции)
__________________________________________________________________
на срок ___________________________________________________________
               (на неопределенный срок, на определенный срок, на время выполнения работы)

в порядке, установленном Уставом казачьего общества и настоящим Договором
(Соглашением).

2. В целях осуществления задач и функций, предусмотренных пунктом 1

настоящего Договора (Соглашения), казачье общество обязуется осуществить и
принять участие в реализации следующих мероприятий:
___________________________________________________________________
(перечисляются конкретные мероприятия, в реализации которых обязуются принять участие члены казачьего
общества)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

3. Казачье общество обязуется обеспечить его членами, взявшими на себя
обязательства по содействию администрации района в осуществлении задач и
функций, указанных в пункте 1 настоящего Договора (Соглашения), выполне-
ние честно и добросовестно обязанностей, соблюдение дисциплины, требова-
ний  по  охране  труда,  технике  безопасности,  проявление  организованности,
творческой инициативы,
___________________________________________________________________
        (перечисляются иные установленные по соглашению Сторон обязанности членов казачьего об-
щества)

___________________________________________________________________
4. Администрация района обязуется:
- обеспечить членам казачьего общества необходимые условия для выпол-

нения обязательств, предусмотренных настоящим Договором (Соглашением);
- своевременно осуществлять финансирование выполненных работ в по-

рядке,  установленном законодательством (подлежит включению в случае за-
ключения Договора (Соглашения) на возмездной основе);

- предупреждать казачье общество об обстоятельствах и ситуациях, пре-
пятствующих надлежащему выполнению членами казачьего общества  преду-
смотренных настоящим Договором (Соглашением) обязательств;
___________________________________________________________________
(перечисляются  иные  установленные по соглашению Сторон обязанности администрации района,

___________________________________________________________________
в том числе порядок финансового обеспечения  Договора (Соглашения)

5. Казачье общество вправе ставить вопрос о досрочном расторжении на-
стоящего Договора (Соглашения), уведомив об этом администрацию района не
менее чем за месяц до такового, в случае неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения условий настоящего Договора (Соглашения) администрацией района,
а также в случае
___________________________________________________________________
                  (перечисляются иные условия досрочного расторжения Договора (Соглашения)

6. Администрация  района  вправе досрочно расторгнуть настоящий Дого-
вор (Соглашение) в случаях:

-  исключения в  установленном порядке  казачьего  общества  из  государ-
ственного реестра казачьих обществ в Российской Федерации;

- нарушения казачьим обществом и (или) его членами Конституции Рос-
сийской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых ак-
тов Российской Федерации, законов Владимирской области и иных норматив-
ных правовых актов Владимирской области,  систематического неисполнения

или ненадлежащего исполнения казаками принятых на себя обязательств, а так-
же в случае _______________________________________
___________________________________________________________________
              (перечисляются иные условия досрочного расторжения Договора (Соглашения),

__________________________________________________________________
                        не менее чем за месяц уведомив об этом казачье общество)

7. Стороны обязуются решать возникающие в связи с выполнением настоя-
щего Договора (Соглашения) споры в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

8. Стороны вправе ставить вопрос об изменении по соглашению Сторон
условий настоящего Договора (Соглашения), если иное не  предусмотрено за-
конодательством Российской Федерации.

Изменения настоящего Договора (Соглашения) действительны при усло-
вии составления их в письменной форме и подписания Сторонами.

9. Стороны вправе ставить вопрос о досрочном прекращении действия на-
стоящего Договора (Соглашения) по соглашению Сторон, если иное не преду-
смотрено законодательством Российской Федерации.

10. В случае ликвидации казачьего общества или администрации района в
порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федера-
ции, настоящий Договор (Соглашение) действует в течение:
___________________________________________________________________
              (всего срока проведения ликвидации или устанавливается другой срок)

Претензии  Сторон  удовлетворяются  в  соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

11. Не позднее чем за 2 месяца до окончания срока действия настоящего
Договора  (Соглашения)  любая  из  Сторон  вправе  направить  другой  Стороне
письменное предложение о продлении Договора (Соглашения) на тот же срок.

Если в течение 30 дней с момента получения указанного предложения дру-
гая Сторона не отказалась от продления настоящего Договора (Соглашения), он
считается продленным на тех же условиях на тот же срок (настоящий пункт
включается в Договор (Соглашение) в случае его заключения на неопределен-
ный срок.

12.  Контроль  за  исполнением Сторонами условий настоящего  Договора
(Соглашения) предусматривается и осуществляется руководителями Сторон. В
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего До-
говора (Соглашения) Стороны несут ответственность в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

13. Настоящий Договор (Соглашение) составлен в двух экземплярах, один
из которых хранится в казачьем обществе, второй - в администрации района.

14. Реквизиты Сторон:

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ